

Số: /KH-TTVH

Bạch Thông, ngày 23 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Thông tin - Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 21/03/2023 của UBND huyện Bạch Thông về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông. Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Thông tin - Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trên địa bàn huyện hướng tới xây dựng một xã hội học tập; khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội, đội ngũ những người viết sách, tham gia hoạt động xuất bản, in và phát hành sách; khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể nhân dân, học sinh trên địa bàn huyện Bạch Thông, từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường, trong thư viện và trong mỗi gia đình.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội, chú trọng địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện khó khăn nhằm tạo sự hưởng ứng của xã hội một cách sâu rộng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH

1. Công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện

1.1. Nội dung tuyên truyền:

- Ý nghĩa của “Ngày sách và bản quyền thế giới” 23/4;
- Chủ trương tiếp tục triển khai Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”;

- Ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Văn hóa đọc đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;

- Chuỗi các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh và huyện;

- Các gương tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào đọc sách;

- Các mô hình xây dựng văn hóa đọc cần nhân rộng.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (*Sóng truyền thanh huyện, Trang/Cổng thông tin điện tử huyện*).

- Đi tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động trên trục đường quốc lộ thuộc địa bàn huyện Bạch Thông: Đi từ Thị trấn Phủ Thông -> xã Tân Tú -> Quận Hà -> Cẩm Giàng -> Quang Thuận -> Dương Phong quay ra đi (Hà Vị) cũ, Lục Bình, Vi Hương, Thị trấn Phủ Thông -> Sỹ Bình, Vũ Muộn, Cao Sơn.

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!

- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!

- Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!

- Tích cực tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023!

1.4. Thời gian thực hiện: Từ tháng **03/2023** đến hết ngày **5/2023**.

1.5. Bộ phận thực hiện: Tổ Kỹ thuật - PTTT, Thư viện, Tuyên truyền - Cổ động.

2. Tham gia thi Tuyên truyền, giới thiệu Sách trong khuôn khổ Ngày Hội sách cấp tỉnh (Theo Kế hoạch số 59/KPH-STTT-SVHTT&DL-UBND ngày 10/3/2023 của Sở TTTT-Sở VHTT&DL-UBND huyện Chợ Mới).

- Thời gian: Từ ngày **18/4/2023** đến hết ngày **19/4/2023**.

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện Chợ Mới.

- Nội dung: Thành lập đội tuyên, xây dựng chương trình tham gia thi tuyên truyền, giới thiệu sách (*các tuyên truyền viên là công chức, viên chức, lao động hợp đồng, cộng tác viên của Trung tâm VHTT&TT*).

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Trưng bày, giới thiệu sách, báo, tạp chí

- Nội dung: Xếp mô hình sách nghệ thuật; trưng bày sách, báo, tạp chí tại sảnh nhà Thư viện huyện phục vụ bạn đọc tham quan, đọc sách; tặng thẻ thư viện. Hướng dẫn kỹ năng, phương pháp tìm kiếm tài liệu cho bạn đọc.

- Địa điểm thực hiện: Thư viện huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **10/4/2023** đến ngày **21/4/2023**.

4. Tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023

- Thời gian và hình thức tham gia: Triển khai ngay khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện trong công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi.

5. Tham gia Cuộc thi giới thiệu sách trực tuyến năm 2023.

- Thời gian và hình thức tham gia: Triển khai ngay khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Nội dung: Xây dựng video giới thiệu sách và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi để đánh giá, xếp giải.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện trong công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn kinh phí đã cấp cho sự nghiệp Văn hóa, Thể thao và Truyền thông năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Kỹ thuật - PTTT

- Chủ động biên tập tin, bài tuyên truyền trên Sóng truyền thanh huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện; tuyên truyền lưu động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4; ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa đọc đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh, huyện; các gương tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào đọc sách; các mô hình xây dựng văn hóa đọc cần nhân rộng. Nội dung, thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023 và Cuộc thi giới thiệu sách trực tuyến năm 2023.

- Phối hợp với bộ phận Thư viện xây dựng nội dung, chương trình tham gia Cuộc thi giới thiệu sách trực tuyến năm 2023 khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

2. Bộ phận Thư viện:

- Phối hợp với Bộ phận Kỹ thuật - PTTT xây dựng nội dung tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để tuyên truyền trên Sóng truyền thanh huyện, Trang/Cổng thông tin điện tử và xây dựng nội dung, chương trình tham gia Cuộc thi giới thiệu sách trực tuyến năm 2023.

- Phối hợp với bộ phận Tuyên truyền - Cổ động tổ chức xếp mô hình sách nghệ thuật; trưng bày sách, báo, tạp chí tại sảnh nhà Thư viện huyện và đi tuyên truyền tới cơ sở bằng xe ô tô lưu động. Phục vụ bạn đọc tham quan, đọc sách; cấp phát thẻ miễn phí cho bạn đọc. Hướng dẫn bạn đọc các kỹ năng, phương pháp tìm kiếm tài liệu.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập đội tuyển, xây dựng chương trình tham gia thi Tuyên truyền, giới thiệu sách cấp tỉnh.

- Lập dự toán tham gia thi Tuyên truyền, giới thiệu sách và phục vụ công tác Thông tin tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2023.

- Tổng hợp báo cáo các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam cho UBND huyện (qua phòng VH&TT huyện) trước ngày **28/4/2023**.

3. Bộ phận Tuyên truyền - Cổ động:

- Phối hợp với bộ phận Thư viện tổ chức xếp mô hình sách nghệ thuật, trưng bày sách, báo, tạp chí tại sảnh nhà Thư viện huyện phục vụ bạn đọc tham quan, đọc sách.

- In và căng treo 08 băng rôn tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 trên trục đường Quốc lộ 3, đường Tỉnh lộ 258, đường lên UBND huyện và sảnh nhà Thư viện huyện. Thời gian căng treo từ ngày **10/4/2023** đến hết ngày **25/4/2023**.

- Tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động trên địa bàn huyện về ý nghĩa ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Thông tin - Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. Các bộ phận, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Văn hóa TT&DL tỉnh;
- Thư viện tỉnh;
- LĐ UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, VC Trung tâm VH TT & TT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Chi